EDITAL Nº 006/2008 –EBA

PEG – PROGRAMA ESPECIAL DE GRADUAÇÃO

O Diretor da Escola de Belas Artes da UFMG, Professor Evandro José Lemos da Cunha, faz saber que, no período de 17 a 26/03/2008, das 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:30 horas, a Secretaria do Colegiado do Curso de Graduação em Teatro, estará recebendo inscrições de candidatos para seleção de 1 (um) bolsista, destinado à área de conhecimento “Match de Improvisação – produção

de material didático para o ensino da improvisação teatral na graduação em teatro.

1. Poderão inscrever-se alunos regularmente matriculados no Curso de Graduação em Teatro da Escola de Belas Artes da UFMG que tenham conhecimento de espanhol nível instrumental (leitura)

2. No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos (cópia):

a) - Carteira de Identidade e CPF

b) - Histórico Escolar

3. O exame de seleção compreenderá:

a) - Texto em espanhol sobre o Match de Improvisação de 15 linhas a ser traduzido

b) -  Duas questões dissertativas sobre improvisação teatral.

4. Os candidatos serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

5. A validade do exame será de 150 dias, a contar da data da divulgação dos resultados.

6. Ao bolsista selecionado será creditada, pela PROGRAD, durante o tempo em que estiver no Programa, uma bolsa mensal, sem vínculo empregatício.

7. A carga horária do bolsista é de 20 horas semanais (o horário dos bolsistas será compatibilizado com suas atividades acadêmicas).

8. Para admissão ao programa, o bolsista não poderá estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica.

9. A bolsa terá duração de 9 (nove) meses, de  01 de abril a 31 de dezembro de 2008, podendo ser renovada, segundo critérios estabelecidos no regulamento do Programa de Bolsas.

10. Para admissão no Programa, o bolsista não deverá estar recebendo outro tipo de bolsa acadêmica.

Belo Horizonte, 17 de março de 2008

Professor Evandro José Lemos da Cunha - Diretor da Escola de Belas-Artes